ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:         /UBND-TH
V/v tăng cường triển khai các giải

pháp chỉ đạo phát triển trồng trọt,

chăn nuôi trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày      tháng 4 năm 2024

 Kính gửi:

 - Hội Nông dân huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

 - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1185/UBND-KTN ngày 04 tháng 4 năm 2024 của

UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường triển khai các giải pháp chỉ đạo phát

triển trồng trọt, chăn nuôi trên địa bàn tỉnh.

Để tăng cường triển khai các giải pháp chỉ đạo phát triển trồng trọt, chăn

nuôi trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đề nghị Hội Nông dân huyện

Phối hợp Phòng Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo tổ chức Hội các cấp, đặc

biệt là cấp cơ sở tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn hội viên tích cực phát triển

trồng trọt, chăn nuôi gắn với xây dựng chuồng trại; áp dụng các biện pháp thâm

canh, chăm sóc cây trồng, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh,... để hội viên

và nông dân chủ động áp dụng gắn với các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra hướng dẫn

nông dân chăm sóc, thâm canh cây trồng; đôn đốc gieo trồng ngô Xuân Hè đảm

bảo chỉ tiêu kế hoạch giao; kiểm tra, giám sát các đối tượng dịch hại trên cầy

trồng để khuyến cáo phòng trừ kịp thời, hiệu quả, không để sâu, bệnh bùng phát

trên diện rộng. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn canh tác các loại cây trồng khác

trên nương, bãi đảm bảo bền vững, chống thoái hóa, rửa trôi đất; không dùng

thuốc diệt cỏ xử lý thực bì, cỏ dại khi canh tác.

- Đôn đốc tiến độ tiêm phòng đợt 1 cho đàn gia súc, gia cầm; tiêu độc khử

trùng môi trường đợt 1 trên địa bàn huyện đảm bảo tỷ lệ theo quy định; tăng

cường kiểm tra việc triển khai chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp; phối hợp

tháo gỡ các nội dung triển khai chậm, tỷ lệ đạt thấp như: Xây dựng bể bioga và

đệm lót sinh học cho đàn gia súc gắn với tiêu chí môi trường trong xây dựng

nông thôn mới; trồng cỏ, việc dự trữ thức ăn cho đàn gia súc, tình trạng thả rông

gia súc,...

2

- Tăng cường kiểm tra việc kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp; tham

mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhất là kinh doanh giống, phân bón,

thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi giả, không rõ nguồn gốc

xuất xứ.

- Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện giải pháp phòng,

chống hạn, thiếu nước cho cây trồng và ao nuôi thủy sản; hướng dẫn triển khai

các biện pháp sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả.

- Có giải pháp, phương án đảm bảo cung ứng đầy đủ, kịp thời vật tư nông

nghiệp thiết yếu (giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn

chăn nuôi,...) phục vụ nhu cầu sản xuất của nông dân và phòng, trừ kịp thời khi

có sâu, bệnh phát sinh gây hại diện rộng.

- Phối hợp với Trạm Khí tượng huyện theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết,

nguồn nước, hướng dẫn điều tiết nước tại các hồ chứa thủy lợi, quản lý nguồn

nước, kịp thời điều chỉnh phương án phòng, chống hạn hán, thiếu nước nhằm

bảo đảm tốt nhất nhu cầu nước sinh hoạt và sản xuất.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn nông dân chăm

sóc, thâm canh cây trồng; đôn đốc gieo trồng ngô Xuân Hè đảm bảo chỉ tiêu kế

hoạch giao; kiểm tra, giám sát các đối tượng dịch hại trên cầy trồng để khuyến

cáo phòng trừ kịp thời, hiệu quả, không để sâu, bệnh bùng phát trên diện rộng.

- Tổ chức tiêm phòng đợt 1 cho đàn gia súc, gia cầm; tiêu độc khử trùng

môi trường đợt 1 trên địa bàn huyện đảm bảo tỷ lệ theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án, đề

án, chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp để hỗ trợ người dân xây

dựng chuồng trại, Biogas, đệm lót sinh học... gắn với tiêu chí môi trường trong

xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT trong công tác kiểm tra việc

kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp; tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm nhất là kinh doanh giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y,

thức ăn chăn nuôi giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nông dân chuẩn bị các điều kiện

gieo trồng ngô Xuân Hè và các cây trồng trên nương, bãi đảm bảo thời vụ; ưu

tiên nguồn nước chống hạn cho lúa, tập trung chăm sóc lúa Đông Xuân, phòng

trừ kịp thời các đối tượng sâu bệnh hại (bệnh đạo ôn lá, bệnh đạo ôn cổ bông,

bệnh bạc lá, rầy nâu, rầy lưng trắng... trên lúa Đông Xuân, sâu keo mùa thu trên

3

ngô Xuân Hè...) trong cao điểm tháng 4, đến giữa tháng 5 theo hướng dẫn của

cơ quan chuyên môn.

- Kiểm tra, hướng dẫn canh tác các loại cây trồng khác trên nương, bãi

đảm bảo bền vững, chống thoái hóa, rửa trôi đất; không dùng thuốc diệt cỏ xử lý

thực bì, cỏ dại khi canh tác.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, vận động tiêm vắc xin phòng bệnh đợt 1

cho đàn gia súc, gia cầm đảm bảo tỷ lệ theo quy định; kiểm tra, kịp thời phát

hiện, xử lý không để dịch bệnh lây lan do thời tiết chuẩn bị vào mùa Hè sẽ tạo

điều kiện cho một số dịch bệnh phát triển. Thực hiện tốt công tác vệ sinh, tiêu

độc, khử trùng, tu sửa chuồng trại; tập trung tái đàn, tăng đàn vật nuôi, nhất là

tại những cơ sở, hộ chăn nuôi tập trung, chăn nuôi đảm bảo an toàn sinh học, an

toàn dịch bệnh.

- Khuyến khích chuyển đổi phương thức chăn nuôi từ nhỏ lẻ sang chăn nuôi

tập trung. Rà soát diện tích đất sản xuất nông nghiệp kém hiệu quả, có kế hoạch

chuyển đổi sang trồng cỏ và các loại cây thức ăn cho gia súc nhằm giảm chi phí

sản xuất, nâng cao hiệu quả kinh tế, giảm thiểu tình trạng thả rông gia súc.

- Hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản thu hoạch cá đã đạt đến kích cỡ

thương phẩm, đồng thời chuẩn bị ao, bể, lồng để thả giống cho vụ nuôi mới;

phối hợp cơ quan chức năng thực hiện lấy mẫu bệnh phẩm động vật, thủy sản

kịp thời gửi phân tích xác định bệnh, đồng thời hướng dẫn người chăn nuôi

phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, thủy sản. Chủ động theo dõi diễn biến

thời tiết, tổ chức triển khai các biện pháp phòng chống nắng nóng, mưa lũ cho

động vật nuôi, thủy sản.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trạm Khí tượng huyện;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hiếu

		2024-04-05T15:36:56+0700

		2024-04-05T17:01:37+0700

		2024-04-05T17:01:37+0700

		2024-04-05T17:01:37+0700